Chiar în primul an de studii a fost clasificat pe
locul întâi, faptul conferindu-i rangul de comisar al Şcoalei Centrale. El este
primul român comisar la această şcoală şi fratele Dinu anunţa cu mândrie
tatălui această clasificaţie: „De un timp imemorial, dacă nu niciodată, nu mai a
fost român comisar ( 14/26 iunie 1888)"11

• Într-o scrisoare, datată Paris 9/21
decembrie 1888, Vintilă l.C. Brătianu se arăta entuziasmat de studiile sale
inginereşti, urmate după voinţa tatălui său, care îşi vedea fiii pregătiţi nu pentru
o carieră politică, cum în mod eronat s-ar putea crede - şi s-a crezut, în epocă,
dar şi ulterior-, ci pentru o profesie mult folositoare renaşterii economice a
ţării.